Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 681/2022

Requer informações acerca dos
serviços e esforços com a finalidade de
evitar perdas de água no município de
Santa Bárbara d´Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que muitas vezes a escassez e o racionamento de
água não acontecem apenas e necessariamente devido à falta ou pouca incidência de
chuvas, mas estão relacionados também as perdas de água que ocorrem no processo
de distribuição.

CONSIDERANDO que na maioria das vezes, o desperdício de água é
causado por vazamentos em diferentes pontos do sistema de abastecimento, ligações
clandestinas e irregulares e até por falhas de leitura ou leituras imprecisas, resultantes
de hidrômetros muito antigos.

CONSIDERANDO que além de conscientizar, os departamentos
responsáveis devem propor soluções sobre essa questão.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1 - Em Santa Barbara d'Oeste há registros de situações de perda de
água em forma física e não física?

2 - Quais são os esforços do Departamento de Água e Esgoto - DAE
em combater a perda de água potável no município de Santa Barbara d'Oeste?

3 - Existem investimentos previstos dentro do departamento
responsável para combater o desperdício e perda de água potável em nossa cidade?

4 - Se sim, exemplifique esses investimentos e os futuros serviços a
serem realizados.

5 - Quais ações são adotadas em nosso município para conscientizar a
população para diminuir o impacto dessas perdas?

6 - Levando em consideração a quantidade de habitantes num local
específico, há um serviço de acompanhamento do Departamento de Água e Esgoto -
DAE para acompanhar a perda de água nas áreas externas dos condomínios, em
Santa Bárbara d'Oeste? Exemplifique.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
10

/2
02

2
17

/0
8/

20
22

 1
3:

11
 -

 C
H

A
V

E
: Z

36
W

-1
N

U
H

-W
83

7-
30

G
0

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 681/2022 - PÁGINA 02

Justificativa:

Reduzindo as perdas de água no município, a sociedade, empresas e a
natureza ganham. Os principais benefícios indicados e esperados com a redução das
perdas são; aumento da receita, diminuição de custos, diminuição dos índices de
doenças contraídas a partir da água contaminada por meio de roubos e ligações
clandestinas. Outra situação que tem se tornado um assunto constante nos debates
da Câmara Municipal, são as muitas reclamações das altas contas de água das áreas
externas, nos condomínios da nossa cidade e que também necessita de maior
atenção por parte dos setores públicos.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de agosto de 2022.

Júlio César Santos da Silva – “Kifú”
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
10

/2
02

2
17

/0
8/

20
22

 1
3:

11
 -

 C
H

A
V

E
: Z

36
W

-1
N

U
H

-W
83

7-
30

G
0

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 17 de agosto de 2022

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z36W1NUHW83730G
0, ou vá até o site http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o
código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: Z36W-1NUH-W837-30G0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
10

/2
02

2
17

/0
8/

20
22

 1
3:

11
 -

 C
H

A
V

E
: Z

36
W

-1
N

U
H

-W
83

7-
30

G
0

http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z36W1NUHW83730G0
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z36W1NUHW83730G0
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z36W1NUHW83730G0
		2022-08-17T13:45:46-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura